АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 10.02.2017г.
	N 95-р

Об утверждении плана мероприятий
по реализации Стратегии развития воспитания
на территории МО «Володарский район»
на период до 2020 года»

В соответствии с планом мероприятий по реализации Стратегии развития воспитания на территории АО на период до 2020 года, утвержденного распоряжением Правительства АО от 19.12.2016г. № 512-Пр и в целях обновления содержания воспитания, внедрения новых форм, основанных на лучшем педагогическом опыте в сфере воспитания и способствующих совершенствованию и эффективной реализации воспитательного компонента федеральных государственных стандартов.
1.Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии развития воспитания на территории МО «Володарский район» на период до 2020 года» (Приложение №1).
2.Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1.обеспечить проведение мероприятий, указанных в плане;
2.2.разработать и утвердить в каждой образовательной организации план мероприятий по реализации проекта с указанием конкретных мероприятий.
3.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Лукманов) поместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации МО «Володарский район».
4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Афанасьеву Т.А.

Глава администрации                                                       Б.Г. Миндиев

Приложение №1
к распоряжению администрации
МО «Володарский район»
от 10.02.2017г. № 95-р

ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии развития воспитания на территории МО «Володарский район»
на период до 2020 года

	Наименование мероприятия по реализации Стратегии развития воспитания на период до 2020 года
	Планируемые мероприятия
	Сроки исполнения мероприятий
	Ожидаемые результаты

	I. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере развития воспитания

	1.1участие во внедрении единой системы оценки качества деятельности образовательных организаций в части воспитания
	участие во внедрении единой системы оценки качества
	По мере принятия соответствующих документов на региональном уровне
	Распоряжение администрации МО «Володарский район» «Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии развития воспитания на территории МО «Володарский район» на период до 2020 года»

	II. Информационно- методическое сопровождение реализации Стратегии развития воспитания

	2.1. Организация информационного сопровождения мероприятий по реализации Стратегии развития воспитания: размещение на сайте отдела образования, образовательных организаций, информации о проведении мероприятий, в том числе направленных на профилактику семейного неблагополучия, детской безнадзорности, социального сиротства, жестокого обращения в отношении несовершеннолетних и др.
	Размещение на сайте отдела образования, образовательных организаций, информации о проведении мероприятий   по реализации Стратегии развития воспитания  на период до 2020 года

	2017г.
	Расширение сотрудничества с семьями воспитанников в вопросах воспитания детей

	2.2.Создание на сайте отдела  образования  администрации муниципального образования «Володарский  район» в специализированном разделе «Воспитательная работа» вкладку «Лучшие практики воспитания»
	Создание на сайте  отдела образования, образовательных организаций  в специализированном разделе «Воспитательная работа» вкладку «Лучшие практики воспитания»
	2017г.
	Размещение опыта лучших практик воспитания  педагогов (работы победителей региональных, муниципальных  школьных конкурсных мероприятий)

	2.3. Проведение мониторинга организации воспитательной деятельности в образовательных организациях
	Проведение мониторинга организации воспитательной деятельности
	2017 - 2020 гг.
	Проведение системного анализа полученных материалов и подготовка аналитического отчета

	2.4. Распространение разработанных Министерством социального развития и труда АО  методических рекомендаций, сборников и иных материалов по вопросам профилактики семейного неблагополучия, детской безнадзорности, социального сиротства, жестокого обращения в отношении несовершеннолетних, воспитания несовершеннолетних и развития института замещающих семей
	Распространение    методических рекомендаций, сборников и  материалов по вопросам профилактики семейного неблагополучия, детской безнадзорности, социального сиротства, жестокого обращения в отношении несовершеннолетних, воспитания несовершеннолетних и развития института замещающих семей
	2017 - 2020 годы
	Повышение профессиональной компетентности  педагогов

	2.5. Проведение социально значимых мероприятий, направленных на повышение социальной и воспитательной роли семьи, в том числе посвященных Международному дню семьи, Дню семьи, любви и верности, Всероссийскому дню матери, Дню защиты прав ребенка
	Проведение социально значимых мероприятий в образовательных организациях:
Международный  день семьи
День семьи, любви и верности
Всероссийский день матери
День защиты прав ребенка
	2017-2020гг.

15 мая
08 июля
ноябрь
20 ноября
	Создание условий для активного общения семей и духовного сплочения членов семей.

	2.6.Проведение муниципального  конкурса вариативных программ и комплектов пособий для классных руководителей и педагогов по внеурочной и внеучебной деятельности
	Участие в муниципальном конкурсе вариативных программ и пособий для классных руководителей и педагогов по внеурочной и внеучебной деятельности
	2017 - 2020 годы
	 Распространение  инновационной воспитательной практики

	2.7.Внедрение моделей оценки качества работы образовательных организаций по социализации личности (по мере принятия соответствующих документов на региональном уровне)
	Внедрение моделей оценки качества работы  образовательных организаций по социализации личности (по мере принятия соответствующих документов на региональном уровне)
	2017 – 2018 годы
	Внедрение моделей оценки качества работы

	III. Развитие кадрового потенциала  работников сферы воспитания

	3.1.Участие в  проводимом анализе состояния кадрового обеспечения образовательных организаций Мо «Володарский район» педагогическими кадрами, работающими в сфере воспитания
	Анализ состояния кадрового обеспечения педагогами    образовательных организаций Мо «Володарский район»
	2017 - 2020 годы
	  Аналитический отчет о состоянии профессиональной компетентности педагогов в сфере воспитания

	3.2. Организация и проведение циклов семинаров-совещаний для специалистов образовательных организаций по вопросам воспитания и социализации детей и подростков
	Проведение семинаров:
1. «Семейное и общественное воспитание: единство и различия».
2. «Воспитание = семья + школа»

3. «Система помощи детям, находящимся в социально-опасном положении».

Март 2017г.

Сентябрь 2017г.

Декабрь 2017г.
	Повышение профессиональной компетентности и готовности  педагогов  к решению проблем воспитания и социализации личности ребенка.
Изготовление и распространение буклетов в образовательных организациях «Конвенция по правам ребёнка», «Важные телефоны»,
«Твои права – ты и общество»

	3.3.Проведение муниципальных этапов конкурсов профессионального мастерства педагогов :
 («Учитель года», «Воспитатель года»)
	Участие в конкурсе:
1.«Учитель года».
2. «Воспитатель года».

2017-2020г г.

	Развитие творческой инициативы педагогов, повышение профессионального мастерства, распространение лучшего  профессионального опыта

	IV. Развитие инфраструктуры системы воспитания

	4.1.Организация работы по расширению сети детских и юношеских объединений: клубов и объединений патриотической направленности, спортивных клубов, отрядов юных инспекторов дорожного движения, дружин юных пожарных, детских и молодежных общественных организаций
	Создание спортивных клубов, отрядов юных инспекторов дорожного движения, дружин юных пожарных, детских и молодежных общественных организаций
	2017 - 2020 годы
	 Охват более 70% учащихся формами работы патриотической направленности

	4.2.Организация работы по развитию перспективных форм организации оздоровления и отдыха, временной и сезонной занятости детей, подростков и молодежи
	Реализация мероприятий программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время на 2017-2019 годы»

	2017 - 2020 годы
	Охват более 80%  воспитанников и учащихся  различными формами здоровье сбережения.

	V. Управление реализацией Стратегии развития воспитания

	5.1.Участие в региональных  семинарах-совещаниях и иных мероприятиях для педагогов  сферы воспитания
	Участие в региональных  семинарах-совещаниях и иных мероприятиях для педагогов  сферы воспитания
	 2017-2020гг.
	Повышение педагогической компетентности в вопросах профилактики семейного неблагополучия, детской безнадзорности, социального сиротства, жестокого обращения в отношении несовершеннолетних и др.

	5.2.Участие в  мониторинге реализации Плана мероприятий на 2017 - 2020 годы по реализации Стратегии развития воспитания и организация мониторинга в образовательных организациях
	Участие в  мониторинге реализации Плана мероприятий на 2017 - 2020 годы по реализации Стратегии развития воспитания
	2017-2020гг.

Подготовка сводной информации 1 раз в полугодие

	VI. Поддержка проектов в сфере воспитания

	6.1. Участие учреждений образования в конкурсных отборах проектов и программ, проводимых на региональном уровне  в сфере воспитания
	Участие   образовательных организаций   в конкурсах  проектов и программ, проводимых на региональном уровне в сфере воспитания
	2017-2020гг.
	Участие в конкурсных мероприятиях

Верно: